

Alþingi
Erindi nr. P 140/321
komudagur 22.11.2011

Nefndarsvið Alþingis
Austurstræti 8-10
150 Reykjavík

Kópavogi, 22. nóvember 2011

Efni: Umsögn um þskj. 195 — 191. mál á 140. löggjafarþingi 2011–2012

1. ALMENNT

Deloitte hf. fagnar því að fá tækifæri til að veita umsögn um breytingar á lögum um hlutafélög og einkahlutafélög sem fram koma í frumvarpinu.

Flestar breytingar taka mið af innleiðingu tilskipunar 2009/109/EB sem er ætlað það hlutverk að draga úr stjórnsluátaki á fyrirtæki og auka samkeppnishæfi fyrirtækja. Meðal þeirra þátta eru samrunar og skiptingar, sem frumvarpið tekur á. Telja verður afar heppilegt að hafa samræmda aðferðarfræði hvort heldur verið að vinna við hlutafélög eða einkahlutafélög, þar sem hagsmunir eru sambærilegir. Þá fagnar Deloitte þeirri framþróun sem er að nýta sér vefsetur félaganna sjálfra til að koma upplýsingum til hluthafa. Þar sem Deloitte þekkir til hefur sá háttur verið nýttur með góðum árangri.

Hér á eftir eru raktar helstu athugasemdir Deloitte við frumvarpið eftir því sem við á.

2. EINSTÖK ATRIÐI FRUMVARPSINS

Deloitte fagnar því að taka eigi út hið matskennda ákvæði „þegar unnt er að gera það án tjóns fyrir félagið og“ úr 59. gr. hlutafélagalaganna. Þegar litið er til t.d. minnihlutaverndar eru slík ákvæði allt of matskennd og veita stjórnarmönnum eða stjórnendum svigrúm til mats út frá eigin hagsmunum, en ekki endilega félagsins. Almenn má segja að matskennd atriði á borð við það sem hér var tekið út séu afar óheppileg til að tryggja skýra réttarstöðu.

Í framkvæmd hefur pappírsvinna verið heldur fyrirferðarmikil til að uppfylla formskilyrði laga svo sem greinagerð stjórnar og árshlutareikningur. Sérstaklega þegar sömu aðilar eiga bæði eða fleiri samrunafélög. Það er því jákvæð framvinda að einfalda ferlið þannig að nægjanlegt sé að hluthafar geti sjálfir gætt sinna hagsmuna við samruna eða skiptingu með einföldu samþykki á hluthafafundi, en sé ekki gert að uppfylla formskilyrði sem á endanum hafa enga raunþýðingu fyrir félögin vegna samruna eða skiptingar.

Deloitte fagnar einnig þeirri skyldu sem sett er á félagsstjórn að upplýsa beri um öll helstu atvik sem kunna að hafa verulega þýðingu fyrir reksturinn vegna samruna eða skiptingar frá undirritun og fram að fundi hluthafa, en það er til samræmis við VI. kafla ársreikningalaga um skýrslu stjórnar. Að gera slíkt refsivert er í samræmi við aðra tilkynningarskylda þætti og gerir Deloitte ekki athugasemdir við það ákvæði.

Vegna heimildar um að upplýsa hluthafa um málefni félagsins á eigin vefsíðu eða viðurkenndri vefsíðu t.d. í eigu samtaka verður að telja að um stórt framfaraskref sé að ræða. Í stað þess að prenta út gögn og senda til hluthafa er um sparnað að ræða bæði í beinum peningum og tíma. Þetta gerir einnig hluthafa virkari að því leyti að þeir axli ábyrgð sem fylgir að eiga hluti í félagi. Deloitte hefur upplýsingar um félög sem hafa nýtt vefsíðu sína fyrir upplýsingar til hluthafa og hefur það tekist með ágætum. Í einhverjum tilvikum hefur slík síða verið opin öllum, sem er til fyrirmyndar.

3. SAMANTEKT

Deloitte fagnar þeim breytingum sem lagðar eru til í frumvarpinu. Þær eru til þess fallnar að einfalda samruna- og skiptingafæri, sérstaklega í minni fyrirtækjum, þar sem eigendur vinna náið saman og hluthafar taka ákvarðanir um hag sinn og félagsins. Þessi breyting á einnig að geta verið hvati til að menn fari í þær breytingar til að gera hvert fyrirtæki skilvirkara en á undanförunum misserum hefur það viðmið orðið viðameira í huga hluthafa til að straumlínulaga fyrirtækin svo hagræðing nái fram að ganga.

Deloitte er tilbúið til að veita frekari aðstoð og skýringar ef þess verður leitað.

Virðingarfyllst
f.h. Deloitte



Vala Valtýsdóttir
Sviðsstjóri
Skatta- og lögfræðisviðs



Pétur Steinn Guðmundsson
Lögfræðingur
Skatta- og lögfræðisviði